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D E C I Z I A NR. 2507/822/25.09.2014 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL înregistrat� la Direc�ia General� 

Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara sub nr.X/02.09.2014 
  

 
 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 

Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. Cara�-Severin, Colectare 
Contribuabili Mijlocii prin adresa nr.X/26.08.2014, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub 
nr.X/02.09.2014, asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL, CIF ROX, ORC X, cu sediul 
în localitatea X, str. X, nr.X, jud. X.  

 
SC X SRL contest� suma de X lei stabilit� prin Decizia referitoare la obliga�iile de 

plat� accesorii reprezentând penalit��i nr.X/02.07.2014 emis� de Administra�ia Jude�ean� 
a Finan�elor Publice Cara�-Severin.  

  
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, conform confirm�rii de primire a actelor administrativ fiscale din data de 
11.07.2014 (anexat� la dosarul cauzei) �i data depunerii contesta�iei prin po�t� -
08.08.2014, înregistrat� la A.J.F.P. Cara�-Severin sub num�rul X/12.08.2014, potrivit 
�tampilei aplicat� pe originalul contesta�iei.    

 
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. (1) 
lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze contesta�ia formulat�. 
 
 I. SC X SRL prin contesta�ia formulat� se îndreapt� împotriva Deciziei de 
constatare a pierderii valabilit��ii e�alon�rii la plat� a obliga�iilor fiscale nr.X/02.07.2014 �i 
Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii reprezentând penalit��i nr.X/02.07.2014, 
solicitând anularea ambelor decizii, pentru urm�toarele motive:    
 Contestatoarea arat� c� în anul 2013 a beneficiat de e�alonarea la plat� a sumei 
de X lei reprezentând toate obliga�iile de plat� ale societ��ii la aceea dat�. Ulterior, în luna 
decembrie 2013, în urma unui control efectuat de Administra�ia Finan�elor Publice Cara�-
Severin s-a emis o decizie de impunere pentru plata TVA în sum� de X lei, sum� pe care, 
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precizeaz�  c� a contestat-o la instan�a de contencios administrativ fiscal, întrucât s-a 
f�cut dovada c� nu trebuie pl�tit�. 
 De asemenea, contestatoarea arat� c�, în luna ianuarie 2014 din cauza gre�elii  
unui func�ionar al Administra�iei Financiare Caransebe�, care la data cererii de e�alonare 
nu a cuprins în certificatul fiscal toate datoriile societ��ii, s-a modificat e�alonarea la plat� 
de care a beneficiat societatea, în sensul diminu�rii sumei e�alonate cu X lei, suma la a 
c�rei plat� societatea  a fost obligat� imediat, situa�ie cu care se afl� în faza litigioas�. 
 Contestatoarea precizeaz� c� de la data acord�rii e�alon�rii la plat� �i pân� în iunie 
2014 societatea �i-a respectat �i achitat obliga�iile de plat� curente cât �i ratele conform 
graficului de e�alonare la plat�, îns� cele dou� decizii, cea de constatare a pierderii 
valabilit��ii e�alon�rii la plat� a obliga�iilor fiscale �i cea referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii reprezentând penalit��i au fost emise datorit� nepl��ii celor dou� sume 
contestate, respectiv X lei + X lei. 
 

a) Referitor la contesta�ia împotriva Deciziei de constatare a pierderii valabilit��ii 
e�alon�rii la plat� a obliga�iilor fiscale nr.X/02.07.2014, emis� de Administra�ia Jude�ean� 
a Finan�elor Publice Cara�-Severin, se re�in urm�toarele: 

Potrivit prevederilor art.209 alin (1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede: 
“ART. 209 
    Organul competent 
     (1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative 
fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situa�iei emise în 
conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a m�surii de diminuare a pierderii fiscale 
stabilite prin dispozi�ie de m�suri, precum �i împotriva deciziei de reverificare se 
solu�ioneaz� de c�tre: 
    a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor generale 
regionale ale finan�elor publice în a c�ror raz� teritorial� î�i au domiciliul fiscal 
contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie 
vamal�, accesorii ale acestora, m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de 
pân� la 5 milioane lei, precum �i pentru contesta�iile îndreptate împotriva deciziilor de 
reverificare, cu excep�ia celor emise de organele centrale de inspec�ie/control;” 

De asemenea, potrivit pct. 5.1. din O.P.A.N.A.F nr.450/2013 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se precizeaz�: 
“5.1. Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de solu�ionare a organelor 
specializate prev�zute la art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� sunt cele 
prev�zute expres �i limitativ de lege.” 

Având în vedere prevederile legale mai sus citate, se re�ine c� competen�a de 
solu�ionare a contesta�iei împotriva Deciziei de constatare a pierderii valabilit��ii e�alon�rii 
la plat� a obliga�iilor fiscale nr.X/02.07.2014 emis� de organele fiscale, apar�ine 
Administra�iei Jude�ene a Finan�elor Publice Cara�-Severin, în conformitate cu prevederile 
art.209 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 
“(2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz� de 
c�tre organele fiscale emitente.” 

 
Astfel, c� la dosarul contesta�iei a fost anexat� Decizia nr.X/26.08.2014 emis� de 

A.J.F.P.Cara�-Severin, privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de societatea 
contestatoare împotriva Deciziei de constatare a pierderii valabilit��ii e�alon�rii la plat� a 
obliga�iilor fiscale nr.X/02.07.2014, prin care s-a dispus respingerea acesteia, ca 
neîntemeiat�. 
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b) Referitor la contesta�ia împotriva Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

reprezentând penalit��i nr.X/02.07.2014, emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor 
Publice Cara�-Severin, se re�in urm�toarele: 

 
II. Organele fiscale din cadrul A.J.F.P. Cara�-Severin au stabilit în sarcina SC X SRL 

prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii reprezentând penalit��i 
nr.X/02.07.2014, penalit��i de 10% în sum� de X lei, în temeiul art.12 �i art.13 alin. (4) din 
OUG nr.29/2011 privind reglementarea acord�rii e�alon�rilor la plat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, pentru suma r�mas� de plat� din e�alonarea acordat�. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor fiscale, motivele invocate de 

contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în 
cauza analizat�, se re�in urm�toarele: 
 

Referitor la suma de X lei reprezentând penalit��i, stabilit� prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii reprezentând penalit��i nr.X/02.07.2014,  

Cauza supus� solu�ion�rii o reprezint� legalitatea calcul�rii penalit��ilor de 
10% asupra sumei r�mase de plat� din e�alonarea la plat� acordat�, stabilite prin 
decizia sus men�ionat�, în condi�iile în care societatea a pierdut valabilitatea 
e�alon�rii la plat� a obliga�iilor fiscale. 
 

În fapt, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii reprezentând penalit��i 
nr.X/02.07.2014 organele fiscale au calculat în sarcina contestatoarei penalit��i de 10% în 
sum� de X lei, pentru suma r�mas� de plat� din e�alonarea la plat� acordat� în cuantum 
de X lei, urmare a pierderii valabilit��ii e�alon�rii la plat�. 

Prin Decizia de constatare a pierderii valabilit��ii e�alon�rii la plat� a obliga�iilor 
fiscale nr.X/02.07.2014 (anexat� la dosarul cauzei), Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor 
Publice Cara�-Severin a constatat pierderea valabilit��ii e�alon�rii la plat� aprobat� prin 
Decizia de e�alonare la plat� nr. X din data de 13.03.2014, începând cu data de 
22.06.2014. Motivul de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilit��ii e�alon�rii la 
plat� a obliga�iilor fiscale îl reprezint� neachitarea obliga�iilor de plat� cu termen de 90 de 
zile de la data comunic�rii deciziei de men�inere a e�alon�rii la plat� nr.X/13.03.2014, fiind 
înc�lcate prevederile art.13 alin. (6) din din O.U.G. nr.29/2011 privind reglementarea 
acord�rii e�alon�rilor la plat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

 
În drept, dispozi�iile art.12 din O.U.G. nr.29/2011 privind reglementarea acord�rii 

e�alon�rilor la plat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,  stipuleaz�:  
“ART. 12 
    Penalitate 
    (1) Pentru rata de e�alonare la plat� achitat� cu întârziere pân� la urm�torul termen de 
plat� din graficul de e�alonare, potrivit art. 10 alin. (1) lit. c), precum �i pentru diferen�ele 
de obliga�ii fiscale marcate �i r�mase nestinse dup� solu�ionarea deconturilor cu sum� 
negativ� de TVA cu op�iune de rambursare, potrivit art. 6 alin. (4), se percepe o penalitate, 
care i se comunic� contribuabilului prin decizie referitoare la obliga�iile de plat� accesorii �i 
se achit� potrivit prevederilor art. 111 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�. 
    (2) Nivelul penalit��ii este de 10% din: 
    a) rata de e�alonare, reprezentând obliga�ii fiscale principale �i/sau obliga�ii fiscale 
accesorii e�alonate la plat�, inclusiv dobânzile datorate pe perioada e�alon�rii la plat�, 
dup� caz; 
    b) diferen�ele de obliga�ii fiscale marcate �i r�mase nestinse dup� solu�ionarea 
deconturilor cu sum� negativ� de TVA cu op�iune de rambursare. 
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    (3) Penalitatea se face venit la bugetul de stat.” 
 
Fa��  de prevederile legale invocate, se re�ine c� pentru rata de e�alonare la plat� 

achitat� cu întârziere pân� la urm�torul termen de plat� din graficul de e�alonare, precum 
�i pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale marcate �i r�mase nestinse dup� solu�ionarea 
deconturilor cu sum� negativ� de TVA cu op�iune de rambursare, se percepe o penalitate, 
care se comunic� contribuabilului prin decizie referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
reprezentând penalit��i.  

Nivelul penalit��ii este de 10% din rata de e�alonare, reprezentând obliga�ii fiscale 
principale �i/sau obliga�ii fiscale accesorii e�alonate la plat�, inclusiv dobânzile datorate pe 
perioada e�alon�rii la plat�, dup� caz, respectiv diferen�ele de obliga�ii fiscale marcate �i 
r�mase nestinse dup� solu�ionarea deconturilor cu sum� negativ� de TVA cu op�iune de 
rambursare. 
 

Potrivit art.13 alin. (4) din O.U.G. nr.29/2011 privind reglementarea acord�rii 
e�alon�rilor la plat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz� :  
“(4) În cazul pierderii valabilit��ii e�alon�rii la plat�, pentru sumele r�mase de plat� din 
e�alonarea la plat� acordat�, reprezentând obliga�ii fiscale principale �i/sau obliga�ii fiscale 
accesorii e�alonate la plat�, se datoreaz� o penalitate de 10%. Prevederile art. 12 alin. (1) 
�i (3) se aplic� în mod corespunz�tor.” 
 

Se re�ine c�,  în cazul pierderii valabilit��ii e�alon�rii la plat�, pentru sumele r�mase 
de plat� din e�alonarea la plat� acordat�, reprezentând obliga�ii fiscale principale �i/sau 
obliga�ii fiscale accesorii e�alonate la plat�, se datoreaz� o penalitate de 10%. 

 
În cauza analizat� se re�ine c�, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 

accesorii reprezentând penalit��i nr.X/02.07.2014, organele fiscale au calculat în sarcina 
contestatoarei penalit��i de 10% în sum� de X lei, pentru suma r�mas� de plat� din 
e�alonarea la plat� acordat� în cuantum de X lei. 

Se re�ine, totodat� c� prin Decizia de constatare a pierderii valabilit��ii e�alon�rii la 
plat� a obliga�iilor fiscale nr.X/02.07.2014 (anexat� la dosarul cauzei) emis� de organele 
fiscale, i-a fost comunicat societ��ii c� e�alonarea la plat� aprobat� prin Decizia de 
e�alonare la plat� nr.X din data de 13.03.2014 �i-a pierdut valabilitatea, începând cu data 
de 22.06.2014. Motivul de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilit��ii e�alon�rii la 
plat� a obliga�iilor fiscale const� în neachitarea obliga�iilor de plat� cu termen de 90 de zile 
de la data comunic�rii deciziei de men�inere a e�alon�rii la plat� nr.X/13.03.2014, fiind 
înc�lcate prevederile art.13 alin. (6) din din O.U.G. nr.29/2011 privind reglementarea 
acord�rii e�alon�rilor la plat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: „(6) Pentru 
men�inerea valabilit��ii e�alon�rii, contribuabilul are obliga�ia s� achite obliga�iile fiscale 
exigibile la data comunic�rii deciziei de men�inere a valabilit��ii e�alon�rii, cu excep�ia 
celor care au f�cut obiectul e�alon�rii a c�rei valabilitate a fost pierdut�, în termen de 90 
de zile de la data comunic�rii deciziei. Prevederile art. 10 sunt aplicabile în mod 
corespunz�tor.” 

Suma r�mas� de plat� din e�alonare este în cuantum de X lei. 
În contextul de mai sus, se re�in �i preciz�rile organelor fiscale aduse prin Referatul 

cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr.X/26.08.2014, �i anume: „ în luna iulie 2014 a 
fost emis� Decizia de constatare a pierderii valabilit��ii e�alon�rii la plat� a obliga�iilor 
fiscale nr.X/02.07.2014, ca urmare a neachit�rii obliga�iilor fiscale de plat�: 

- în sum� de X lei (sold r�mas din X lei) cu scaden�a în 20.09.2013 reprezentând 
accesorii calculate prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.X/21.08.2013, 

- în sum� de X lei (sold r�mas din X lei) cu scaden�a 05.02.2014 reprezentând 
obliga�ii de plat� stabilite de organele de control prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
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fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. 
X/13.12.2013, obliga�ii pentru care societatea avea termen de plat� 90 de zile ( respectiv 
pân� la data de 22.06.2014) de la data de 24.03.2014 - data comunic�rii  Deciziei de 
men�inere a e�alon�rii la plat� nr.X/13.03.2014.”    

 
Fa�� de cele re�inute mai sus, organul de solu�ionare investit în prezenta cauz� cu 

contesta�ia îndreptat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
reprezentând penalit��i nr.X/02.07.2014, nu poate decât s� ia act de pierderea valabilit��ii 
e�alon�rii la plat�, �i s� constate c� în mod legal organele fiscale au calculat în sarcina 
contestatoarei penalit��i de 10% pentru suma r�mas� de plat� din e�alonare �i au emis 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii reprezentând penalit��i nr.X/02.07.2014, 
pentru suma de X lei. 

De men�ionat este c�, procedura de contestare a pierderii e�alon�rii la plat� este 
distinct� de procedura de contestare a titlului de crean��, organul de solu�ionare neavând 
competen�� s� se pronun�e asupra acestui aspect, urmând doar s� ia act de situa�ia 
constatat� de organul fiscal.  

 
Prin urmare, având în vedere cele re�inute mai sus, se va respinge  ca 

neîntemeiat� contesta�ia pentru suma de X lei reprezentând penalit��i, stabilit� prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii reprezentând penalit��i nr.X/02.07.2014 
emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin, în conformitate cu 
dispozi�iile art.216 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu 
pct.11.1. lit.a) din O.P.A.N.A.F.nr.450/2013 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, potrivit c�ruia: 

 “Contesta�ia poate fi respins� ca:  
a) neîntemeiat�, în situa�ia în care argumentele de fapt �i de drept prezentate în 

sus�inerea contesta�iei nu sunt de natur� s� modifice cele dispuse prin actul administrativ 
fiscal atacat;”. 

 
Argumentele contestatoarei nu pot fi avute în vedere în solu�ionarea favorabil� a 

cauzei, la dosarul cauzei nu a fost depus niciun document în sus�inerea celor afirmate. 
 

Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 
normative invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pct.11.1. lit.a) 
din O.P.A.N.A.F.nr.450/2013 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, în baza referatului 
nr.                                , se: 

 
 

D E C I D E 
 
 

Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva 
Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii reprezentând penalit��i nr. X/02.07.2014 
emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin, pentru suma de X 
lei reprezentând penalit��i de 10%, pentru suma r�mas� de plat� din e�alonarea acordat�. 
  

                      
                       Prezenta decizie se comunic� la: 
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                                               -   SC X SRL                            
                                               -  Administra�ia Jude�en� a Finan�elor Publice Cara�-Severin          
                    
           

Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 
 

 
 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 
 
 

 
 


